I SoLutio. — Respondeo dicendum, quod nomen potentiæ
 I primo impositum fuit ad significandum potestatem hominis,
 b prout dicimus aliquos homines esse potentes, ut Avicenna
 I dicit, tract. IV *Melaph.*, cap. π, et deinde etiam translatum
 I fuit ad res naturales. Videtur autem in hominibus esse potens
 E qui potest facere quod vult de aliis sine impedimento ; et
 I secundum quod impediri potest, sic minuitur potentia ejus.
 Γ Impeditur autem potentia alicujus, vel naturalis agentis,
 i vel etiam voluntarii, in quantum potest pati ab aliquo.
 I Unde de ratione potentiæ, quantum ad primam impositionem
 L sui, est non posse pati. Unde etiam illud quod non potest
 j pati, etsi nihil possit agere, dicimus potens ; sicut dicitur
 I durum quod habet potentiam ut non scetetur. Et ex hoc con-
 ! eluditur perfecta ratio potentiæ in Deo : tum quia omnia
 f agit, quod convenit sibi in quantum est actus primus et perfec-
 I tus : nihil enim agit nisi secundum quod est actu ens ; tum
 I quia nihil patitur, quod convenit sibi in quantum est actus
 E purus sine permixtione alicujus materiæ : unumquodque
 I enim patitur ratione alicujus materialis in ipso.

t v Ad primum ergo dicendum, quod esse primam potentiam
 è non convenit materiæ secundum principalem significationem
 I potentiæ : quia, ut dictum est, potentia primo imposita est
 ! ad significandum principium actionis ; sed secundo translatum
 est ad hoc ut illud etiam quod recipit actionem agentis, poten-
 tiam habere dicatur ; et hæc est potentia passiva ; ut sicut,
 potentiæ activæ respondet operatio, vel actio, in qua con-
 tuitur potentia activa ; ita etiam illud quod respondet potentia ;
 passivæ, quasi perfectio et complementum, actus dicatur.
 Et propter hoc omnis forma actus dicitur, etiam ipsæ formæ
 separatae ; et illud quod est principium perfectionis totius,
 quod est Deus, vocatur actus primus et purus, cui maxime
 illa potentia actuali convenit.

1. Parm. omittit : « activa. »

Ad secundum dicendum, quod potentia importat, ut dictum est, rationem principii actionis ; unde quidquid sit illud quod est principium agendi, potentia dicitur, sicut calor et frigus, et hujusmodi ; et sic etiam ipsa essentia divina, secundum hoc quod est principium operationis, potentia vocatur, non quod potentia sit aliud ab essentia in Deo.

Ad tertium dicendum, quod Deo nullo modo potentia passiva convenit, sed activa tantum. Potentiæ autem activa? accidit quod requirat subjectam materiam in quam agat, inquantum est imperfecta, non potens in totam rei substantiam : quæ imperfectio a divina potentia removetur. Vel dicendum, quod secundum Avicennam, tract. VI *Mei.*, cap. i, agens aliter dicitur in naturalibus et in divinis : agens enim naturale agit per motum : et quia omnis motus est actus existentis in potentia, ideo requiritur materia, quæ motui substernatur : divinum autem agens agit in eo quod dat esse non per motum ; unde potentia activa est principium operationis in aliud sicut in effectum productum, non sicut in materiam transmutatam.

Ad quartum dicendum, quod Deus non agit operatione media, quæ sit aliud ab essentia sua ; sed suum esse est suum operari, et suum operari est sua essentia : nihilominus tamen essentia significatur ut principium essendi ; et eadem ratione potest significari potentia ut principium operandi, et præter hoc ut principium operati.

Ad quintum dicendum, quod operatio sua est idem quod potentia sua secundum rem ; et ideo non potest operationi suæ potentia non esse conjuncta. Nec tamen semper consequitur effectus quandocumque operatio est, quia operatio quodammodo regulatur voluntate et sapientia ordinante ; unde effectus non sequitur nisi ad nutum voluntatis divinæ, secundum cujus dispositionem ex operatione æterna sequitur effectus temporalis.

ARTICULUS II

Utrum in Deo sit tantum una potentia

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod non sit tantum una potentia in Deo. Non enim potest esse unum et idem proprium uni, et pluribus commune. Sed potentia creandi

1. I p. *Summse theolog.*, q. xxv, art. 1.

■ communis est tribus personis ; posse autem generare proprium
r est Patri. Ergo est alia et alia potentia.

■ 2. Præterea, in nobis inveniuntur quidam actus naturales,
t ut generare, et hujusmodi ; et quidam voluntarii, ut ædi-
I ilcare domos, et hujusmodi ; et quidam animales, ut intelli-
i gere, scire, et hujusmodi. Sed hujusmodi actus reducuntur in
ŷ nobis in diversas potentias. Cum igitur singulis prædictorum
t actuum respondeat similis actus in Deo, quia dicimus ipsum
i scientem, creantem et generantem ; videtur quod sit plures
I potentias in eo ponere, ad quas isti actus reducuntur.

i 3. Præterea, secundum philosophos, ex Avicenna, lib. *De*
E *intellig.*, cap. iv, substantiæ separatæ dividuntur in intellec-
tum et voluntatem. Non autem sicut in diversas naturas. Ergo
f sicut in diversas potentias. Ergo in Deo ad minus sunt duæ
§ potentiæ.

l 4. Præterea, ratio potentiæ consistit in hoc quod est esse
i principium operationis. Sed quodlibet attributum divinum,
r est principium operationis : quia ex bonitate ejus fluit omnis
* bonitas, et ex vita ejus fluit omnis vita, et sic de aliis, ut Dio-
nysius tradit in lib. *De div. nomin.*, cap. iv, coi. 694, t. I.
f Ergo sicut dicimus plura attributa, sic debemus dicere plures
; potentias.

i Sed contra, secundum Augustinum, lib. λ *De Trinit.*,
t cap. vii, coi. 916, t. VIII, quidquid in divinis absolute dicitur,
i singulariter et non pluraliter prædicatur. Sed potentia
i inter absoluta continetur. Ergo non sunt plures potentiæ in
I Deo, sed una tantum.